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1 ÚVOD

Pohraniční město Domaţlice, pokládané za centrum Chodska, se rozkládá v oblasti

Českého lesa. Kdysi královské město Domaţlice, zaloţil Přemysl Otakar II. ve 13. století.

Vzniklo nedaleko pŧvodní celní osady, leţící na křiţovatce dvou obchodních stezek, které

spojovaly Čechy s Bavorskem. Hlavní funkcí města byla ochrana západní hranice a výběr

celního poplatku, za coţ od panovníkŧ získávalo mnohá privilegia. Centrum i okolí nabízí

mnohé památky dokládající starobylou historii. Město, zejména pro své historické jádro,

chráněné jako městská památková rezervace, přitahuje nejen turisty, ale i mnohé umělce a

etnografy. Výjimečné je i svým stále ţivým folklórem, který je k vidění při nejrŧznějších

slavnostech a kulturních akcích.

K Domaţlicím jsem získala vztah uţ v dětském věku a tento vztah se ještě prohloubil, kdyţ

se staly mým bydlištěm, díky čemuţ jsem měla moţnost je dŧkladněji poznávat. Svérázný

národopis, architektura, historie spojená s městem i okolím si získaly mé srdce, a proto

jsem si Domaţlice vybrala jako téma pro svou práci. Ale nebyl to jediný dŧvod.

Dalším dŧvodem byl fakt, ţe pokud budu vyučovat, stane se město, v němţ já i moji

budoucí ţáci ţijeme, pravidelnou tématikou, které se budeme věnovat. Tudíţ jsem chtěla

pro sebe i pro své budoucí kolegy vytvořit dílo, obsahující historické i národopisné

poznatky, včetně moţností jejich didaktické aplikace, které budoucí pedagogickou práci

mŧţe výrazně usnadnit.

Ve své diplomové práci sleduji několik cílŧ. Prvním je zpřehlednění a ucelení historie

Domaţlic, včetně chodského národopisu. Dalším cílem je vytvoření zásobníku

didaktických činností, vhodných pro vyučování, zprostředkovávající regionální tématiku

poutavou a zábavnou formou, která by ţáky měla zaujmout, vzbudit v nich nejen zájem o

region, o historii, ale i uvědomění si národní sounáleţitosti a hrdosti a který zároveň

propojuje vlastivědné učivo s ostatními předměty. Zásobník her jsem se rozhodla vytvořit

proto, ţe na vyučování pŧsobí řada faktorŧ: rŧzný rozsah výuky o regionu, zda téma bude

zařazeno ve čtvrté nebo páté třídě, úroveň znalostí dětí, jejich zájmy, sloţení ţákŧ, atd., coţ

zásadně ovlivňuje výběr vhodných aktivit. Díky velkému mnoţství her a činností v nabídce

mŧţe pedagog vţdy připravit vyučovací hodinu či sestavit projekt přímo „na míru“,
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popřípadě vytvořit modifikaci, nebo doplňkovou činnost běţného vyučování. Jednotlivé

didaktické hry a dramatické zpracování pověsti a pohádky mohou slouţit jako didaktická

inspirace pro ostatní kolegy.

Text své diplomové práce dělím se na dvě části, teoretickou a didaktickou. Teoretická část

nejdříve geograficky vymezuje polohu Domaţlic, poté mapuje historii města od pravěku aţ

po současnost, vývoj a vzhled městského znaku, včetně historických památek

nacházejících se v Domaţlicích. Vzhledem k tomu, ţe i někteří z ţákŧ mohou pocházet

z chodských vsí a Chodsko nelze ani historicky zcela oddělit od Domaţlic, rozebírá

kapitola domaţličtí Chodové, pŧvod, funkci, dŧleţitost, náturu Chodŧ, včetně jejich

historických sporŧ se zástavními drţiteli. Národopisná kapitola se zabývá architekturou,

krojem, keramikou, hudbou, slovesností a lidovými zvyky, které jsou typické pro

Domaţlicko. Chodsko v literatuře přináší přehled o literatuře vzniklé v regionu, nebo díla

popisující témata z Chodska. Následná didaktická část předkládá didaktické hry, slouţící

jako inspirace pro vyučování regionální tématiky. Záţitkovou pedagogiku zastupuje

dramatizace chodské pohádky Chytrá horákyně a pověsti Boţí soud, zaznamenávající

známou chodskou při mezi Lomikarem a Chody.

Ráda bych v budoucnu neustále rozšiřovala didaktickou část, protoţe se jako pedagog

určitě budu při své budoucí praxi setkávat s novými podněty, ať uţ historickými,

etnografickými či metodickými, které budu moci vyuţít pro tvorbu vyučovacích aktivit, jeţ

moji pedagogickou práci dále obohatí.

Pramennou základnou pro teoretickou část bylo několik publikací. Drobná publikace

Domaţlice: Městská památková rezervace autorŧ Jiřího Hilmery a Jiřího Vondry
1
vychází

ze dvou základních odborných prací zabývajících se dějinami města. Jedná se o dílo

Antonína Srny, Místopis královského města Domaţlic a rozsáhlé dílo Františka Roubíka,

Dějiny Chodů u Domaţlic, která obě existují pouze ve formě strojopisŧ uloţených v muzeu

Chodska. Tuto publikaci mi doporučila domaţlická kronikářka PhDr. Věra Závacká jako

1
HILMERA, Jiří, Dr.; VONDRA, Jiří, Dr. Domaţlice: Městská památková rezervace. Praha: Sportovní a

turistické nakladatelství, 1967.
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nejkvalitnější prŧvodce dějinami města včetně jeho pozoruhodností, který dodnes vyšel.

Zde jsem získala všestranný a věcný přehled o historii města aţ do 19. století.

Dalším významným pramenem pro tvorbu teoretické části byla jedinečná nákladná

publikace Český les
2
, vytvořená renomovanými odborníky z nejrŧznějších vědních odvětví

(geografie, botanika, historie, atd.), mapující oblast Českého lesa. Zabývá se přírodními

poměry oblasti, osídlením včetně jeho historie, dějinami Českého lesa, kulturou, zahrnující

památky a výtvarné umění, literaturu, film, zpŧsob ţivota lidu. Další kapitoly se věnují

zpŧsobu obţivy obyvatel, dopravě a turistice. Kniha nabízí poutavý text s bohatou

obrazovou dokumentací. Některé údaje se v jednotlivých kapitolách opakují, coţ po

krátkém zamyšlení hodnotím velice kladně, neboť při vyhledávání určitého tématu

poskytne kapitola informace zasazené do kontextu. Díky komplexní povaze publikace jsem

mohla vyuţít informace, které poskytuje v mnoha kapitolách diplomové práce.

Protoţe domaţlické architektonické památky jsou většinou církevního charakteru,

pouţívala jsem jako základní pramen pro zjišťování dat publikaci od autorŧ Ivy Klusalové

a Jiřího Langera, Dějiny kostelů a kaplí domaţlické farnosti
3
, vzniklou pro potřeby

Arciděkanského úřadu v Domaţlicích. Autoři se věnují historii a popisu jednotlivých

církevních objektŧ na území Domaţlic. Záporně hodnotím její nedostatečnou obrazovou

přílohu, která by čtenáři představovala popisované objekty.

Známý chodský hudebník, sběratel chodského národopisu Jindřich Jindřich vytvořil

populární etnografický sborník Chodsko
4
, který jsem vyuţívala pro národopisnou část

práce. Autor v knize zachycuje ţivot na Chodsku s jeho zvyklostmi, slovesností,

architekturou, kroji, pohádkami a pověstmi, atd. Jednotlivá témata jsou obsáhle popsána a

nezachovávají tradiční dělení jednotlivých oborŧ lidové kultury. Nejedná se o stroze

vědeckou práci, ale spíše rozsáhlé sběratelské dílo, kterým autor zřejmě chtěl podat ţivý

2
Kolektiv autorŧ. Český les: Příroda-historie-ţivot. Praha: nakladatelství Baset, 2005.

3
KLUSALOVÁ, Iva; LANGER, Jiří. Dějiny kostelů a kaplí domaţlické farnosti. Plzeň: nakladatelství Laiwa

Press, 1991.

4
JINDŘICH, Jindřich. Chodsko. Praha: nakladatelství Československé akademie věd, 1956.
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obraz o minulém ţivotě domaţlických Chodŧ. Text je většinou psán bulačinou, čímţ se

stává text pro čtenáře obtíţnějším.

Publikace Eduarda Maura Kozina a Lomikar
5
a kniha Jany Koutné Historie domaţlických

Chodů
6
se věnují tématu domaţlických Chodŧ a jejich boji o práva se zástavními pány.

Profesor Maur se ve svém díle více zaměřuje na osobnosti Jana Sladkého Koziny a Wolfa

Maxmiliána Lamingena a na rŧzné literární interpretace známého sporu Chodŧ s


[…]


vzpřímil, podíval se mu do tváře a vtom uţ volal velikým hlasem, jenţ se jasným vzduchem

mrazivého dne jasně rozléhal: "Lomikare! Lomikare! Do roka budeme spolu stát před

súdnú stolicí boţí. Hin se hukáţe, kdo z nás!" Vtom se velící důstojník vzpamatoval.

Obnaţený jeho kord se zableskl vzduchem, kat podtrhl a Kozinův hlas umlkl. Navţdy. Jana

Sladkého, nazvaného Koziny, nebylo naţivu. Na smrt bledý hleděl na něj Lamminger, ale

jiţ obrátil koně a jel rychle do města. Chodové a lid kolem klečeli a v pohnutí a rozčilení

modlili se z té duše za neboţtíka. Plakali a vzlykali nejen lidé z Chodska, nýbrţ i cizí, a plni

vzrušení opakovali si, jak ten Chod pozval trhanovského pána na boţí soud.

Kapitola III

Lamminger se z Plzně na trhanovský zámek uţ ani nevrátil. Poslal rychlého posla ke své

paní, aby se za ním vypravila, ţe ji v Plzni bude očekávat. Do trhanovského zámku přijel

zase aţ za rok, na podzim. Všichni, kdoţ ho viděli, říkali, ţe se všechen změnil, ţe je nějak

přepadlý. Byl také mrzutější a přísnější. Sám si teď nikdy nevyjel jako jindy, nýbrţ vţdycky

v průvodu. Nedůvěřoval Chodům. Doma pak, o samotě, přecházel často a dlouho

komnatou, patrně neklidný a zamyšlen. I spaní ho opouštělo, a kdyţ usnul, sténal a

křičíval, mučen hroznými sny. Kozinova slova mu nešla z mysli a počítal čas. Uţ minul

skoro rok a nic se nestalo. Jiţ se počal utěšovat, ţe ten sedlák jen tak hrozil. Neţ přicházely

zase chvíle, kdy na něj myslil, musil myslit, kdy se mu Kozina zjevoval ve snách, bledý,

planoucích očí, vyzývající ho na boţí soud. Aby se povyrazil, zval Lamminger četné hosty

na trhanovský zámek, strojil veliké hony a hlučné po nich hostiny. Chodům však neuvolnil.

Musili robotovat, a kdyţ s hostmi honil, musili mu nadhánět zvěř v těch lesích, kdeţ otcové

jejich sami jako páni lovívali. Říjen uţ minul, nastával listopad.

V ten čas jednou po honu večer seděl s hostmi u tabule; venku se chystalo na bouři.

Lamminger byl dobré míry, neboť se poslední dobu zvláště těšil, ţe Kozina přece jen mluvil

naplano; ţe kdyţ do té doby se nic nestalo, ţe se jiţ nestane, ţe přečká i listopad, jako jiţ

přečkal všechny měsíce. Také byl vínem rozjařen. Jiţ začal nahlas o tom, o čem před lidmi

nikdy nemluvil: o lhůtě Kozinou mu dané. Pak se i té lhůtě smál, aţ posléze zpupně zvolal:

"O Kozino, špatný proroku! Rok uţ tu, ty tam a já dosud tu!" Ale vtom klesl rázem zpět do

křesla. V ten okamţik se venku rozbouřil vichr, aţ stromy před okny se rozhučely, v panské

komnatě se otevřely dveře samy od sebe, okna řinčela, a jídelnou se brala zvolna bledá

postava. Trhanovský pán uţ mlčel. Byl bez sebe a oči měl v sloup. Odešel tam, kam ho

Kozina vyzval. Páni a dámy kolem trnuli a chvěli se hrůzou.

Zpráva o Lammingerově smrti rozletěla se Chodskem; všude velebili boţí spravedlnost,

vzpomínali vroucně na Kozinu a opakovali: "Boţí soud! Boţí soud!"

Tam v klenečském kostelíku uloţili do hrobky pana Lammingera z Albenreuthu, a kletby

Chodů šly za ním. Hned po pohřbu odjela vdova po něm s dcerami a vícekráte se na

Trhanov nevrátila. Do roka jej prodala, i Kout a Rýzmberk, ostatní panství.

Statečný Jan Kozina zůstal v ţehnané paměti všech svých krajanů, kteří od jeho smrti

začali nosit šňůrky černé barvy na svých bílých šerkách, na znamení smutku. Chodský lid si

podnes vypravuje, jak Kozina "bul nevinně hutracenej ha ţe je svatým".
217
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Příloha č. 5

Herní plán

Šedá plocha je neprozkoumaná oblast. Bílé plochy jsou jiţ zmapované oblasti.

Příloha č. 6

Jan Sladký - Kozina

Narodil se zřejmě v roce 1652 v Újezdě a zemřel 28. 11. 1695 v Plzni. Byl to prostý

sedlák, kterého nazývali Kozinou podle statku, na němţ hospodařil, neboť dříve patřil

rodině Kozinŧ. Osobnost Koziny se dostala do popředí aţ s událostmi spojených se spory

s W. M. Lamingenem. Ţil se svou

ţenou Hančí, dětmi Pavlem, Hanálkou

a matkou na statku v Újezdě. Vynikal

svou klidnou povahou, kterou

umocňovala dŧvěra v právo, byl

nebojácný a odhodlaný. V roce 1692 se

zúčastnil dvou poselstev Chodŧ do

Vídně. V únoru 1693 otevřeně

vystoupil na veřejném shromáţdění

Chodŧ v trhanovském zámku proti

vrchnosti, čímţ posílil jejich odhodlání

k odporu. Jako jeden z chodských

zástupcŧ byl přítomen rozstříhání

chodských privilegií na rozkaz císaře v

praţské místodrţitelské kanceláři, jako

dŧkaz jejich neplatnosti. Poté byl

vězněn a nakonec odsouzen k trestu

smrti oběšením.
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