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Ivana Vísnerová si pro svou diplomovou práci lybrala odborně didaktické téma, ve kterém

na praktických lkazkách rozpřacovává metodiku vyučování vlastivědy, a především

historických poznatků v pojetí I. stupně ZŠ. Hlavním cílem je nejen zprostředkování místní

regionální historie oblasti Domažlicka (region Chodska nemohla autorka samozřejmě

pominout) formou nawženýchvýukových programů, konkrétních iďormací, pověstí a dalších

forem, ale také teoretických myšlenek k tématu modernizace výuky vlastivědy jako takové.

Součástí DP je také rozsáblá teoretická kapitola o historii regionu. Téma je zvoleno nanejvýš

vhodně, reaguje na moderní didaktické požadavky aktivizačních metod ve vyučování, klade

akcent na interdisciplinární vztahy ve vyučovrání (nejen na I. stupni ZŠ) a zprostředkovává

návrhy na prohloubení poznatků o regionální historii v současné školní praxi.

Z hlediska obsahového je práce Ivany Vísnerové osvědčeným souborem několika částí -

části teoretické, v níž se autorka zabývá historií výčené oblasti z hlediska odborně

historického a části praktické, kde v záklaďní linii současné metodiky (v intencích kurikulární

reformy) autorka vytváří konkrétní návrhy na pomoc učitelů 1. stupně ZŠ při vyuěování

vlastivědy, a to především řadou navrhovaných didaktických aktivit. Všechny části

diplomové práce shledávám obsahově i formálně vyrovnanými, finální celek je systematický,

přesvědčivý a zajimavý. PředloŽení práce dokazuje rozsáhlou teoretickou přípravu Ivany

Vísnerové. Její historická část sice nevyč erpává beze zbyku všechny moŽnosti dovést do

vrcholné kvality syntézu regionálních dějin, avšak jako sumař hlavních kapitol z dějin a

národopisu Domažlic, přehledu významných kultumě historických památek města a také

významných osobností apod. se stává výborným materiálem pro pedagogické využiti

v edukační oblasti Člověx a jeho svět. V teoretické části upozorňuji na pečlivost v autorské

přípravě a především schopnost zvládnout hlavní poŽadavky na interpretaci historické
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faktografie, přestože autorka není absolventkou historického oboru. Vrcholnou kapitolu

bezesporu představuje praktická část s konkrétními metodickými návrhy. Návod, provedení

i předpokládané výstupy všech učitelových i dětských činností v návrhu didaktických aktivit

jsou ruznorodé, věcné anápadité. Autorský přínos je v této části DP nesporný.

Z hlediska formálního obsahuje práce všechny požadované náležitosti v míře uspokojivé.

oceňuji věcně i formálně správné rozvtžení všech poŽadovaných součástí DP. Použitá

literatura představuje celek překvapivě komplexní, analýza použitých informačních zdrojů,

které autorka předkládá vúvodu DP, je velmi přesvědčivá. Poznán'lkoý aparátje použit

správně, práce obsahuje i další účelné doptňující materiály. Grafické zpracování i výběr

obrazových příloh jsou velmi dobré.

otázka autorce: Některé zYámi navrhovaných didaktických aktivit pokládám za

poměrně náročné (např. kryptogramy). Měla jste již možnost aplikovat některé ztěchto

her přímo v pedagogické praxi na I. stupni?

Diplomová práce Ivany
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Vísnerové je kvalitním završením vysokoškolského studia, proto ji

návrhem na hodnocení výborné.

PaedDr. Helena VýchodsktÍ
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